
 
OBEC VRÁTO Vráto 20 

370 01 

 

 

IČO: 00 581 950 
bankovní spojení: ČSOB 
číslo účtu: 101 304 222 / 0300 
e-mail: obec@vrato.cz 
www.vrato.cz 
 
 
 
 

 
Značka:   Vyřizuje:   Tel:               Datum: 
Mu – 5/22   Muchka   724 251 226          26.1.2022 
 

 
 
Posouzení vlivu na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. – „Obalovna 

živičných směsí k.ú. Úsilné‟ 

 

Dne 25. ledna 2022 jste zaslali informaci o oznámení záměru „Obalovna živičných směsí k.ú. 

Úsilné“, k posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „EIA“). 

 

Obec Vráto: 

- N E S O U H L A S Í  s předloženým záměrem výstavby „Obalovna živičných směsí k.ú. 

Úsilné“ na pozemku par.č. 264/1 v k.ú. Úsilné: 

 

1) Historie  

Obec Vráto, jakožto sousední obec katastrálního území České Budějovice 4 (622222), 

již v minulosti vyjádřila svůj zamítavý postoj k plánovaným výstavbám obaloven, jak 

v areálu společnosti HOCHTIEF CZ a.s. v roce 2013, tak i v průmyslovém areálu (bývalá 

slévárna) v roce 2016, vše v katastrálním území České Budějovice 4. V této lokalitě se 

již jedna obalovna nachází a výstavbou dalších se podíl škodlivých látek v ovzduší, 

hlučnost a prašnost opět zvýší. Teoreticky by se v budoucnosti mohly na necelých 3 km2 

nacházet čtyři výrobny asfaltových směsí! 

 

 

 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení IPPC a EIA 
Ing. Jana Kubecová 
U Zimního stadionu 1952/2 
České Budějovice 
370 76 



 

2) Možnost kumulace vlivů posuzovaného záměru s jinými záměry  

Chceme důrazně upozornit na kumulace záměru se současnými provozy - výrobna 

asfaltových směsí společnosti Skanska a.s., zinkovna společnosti Signum spol. s.r.o., 

společnosti zpracovávající kovový odpad TSR Czech Republic s.r.o. a Kovošrot Group CZ 

s. r. o., dále pak montovna společnosti EGE, spol s.r.o. a jiné provozy. Všechny 

provozovny již nyní značně zatěžují tuto část Českobudějovicka, jak emisemi (uvolňování 

polutantů např. výfukové plyny, oxidy uhlíku, popílek, lehký polétavý prach, oxidy 

dusíku, oxidy síry), vznikající nejčastěji spalováním, tak imisemi (imise jsou emise, které 

se dostaly do styku s životním prostředím, kde se ukládají, mohou se kumulovat v půdě, 

vodě či v organismech např. těžké kovy nebo jiné znečišťující látky). Budoucí zátěží  je 

i nově budovávaný úsek dálnice D3 0310/I. Podotýkáme, že v českém právu 

(§ 1013 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění) se za imise chápe i 

hluk, světlo, pach, otřesy a další podobné účinky, které vnikají na pozemek souseda. 

Dle našeho „laického‟ názoru má EIA hodnotit reálně dosažitelný maximálně nepříznivý 

stav. Zde si dovolíme uvést naše osobní zkušenosti, kdy v letech nedávno minulých areál 

bývalé Budějovické slévárny vypouštěl do ovzduší tmavě červený kouř v takové 

intenzitě, že  nejen obyvatelé Vráta nemohli běžně otvírat okna. Bohužel na naše 

stížnosti dotčené orgány státní správy reagovaly velmi liknavě.  

 

3) Doprava vyvolaná záměrem 

Opět musíme konstatovat, že zvolená lokalita je již dnes dopravně totálně přetížena a 

to nejen v čase dopravní špičky. V následujících letech i vzhledem k plánované výstavbě 

„VGP Park České Budějovice“ v komerční zóně Světlík a „ZEVO Vráto České Budějovice“ 

v areálu současné výtopny v Novém Vrátě se tato situace dále zhorší. Uvádíme naše 

zkušenosti s komunikací II/634 (Nové Vráto – Vráto – Rudolfov), kterou denně využívá 

cca 12 000 – 14 000 automobilů. S ohledem na další rozvoj bytové výstavby v obcích 

sousedících s touto komunikací se v dohledné době situace stane zcela neúnosnou.  

 

4) Ovzduší 

V Jihočeském kraji, stejně  tak jako v dalších částech České republiky převládá západní 

proudění větrů, které vše, co „vyprodukují‟ provozovny nacházející se v katastru 

Českých Budějovic 4 i mimo tuto lokalitu (Obalovna živičných směsí k.ú. Úsilné), nesou 

východním směrem. Všechny látky vypouštěné do ovzduší reagují se sloučeninami, které 

se v atmosféře přirozeně nacházejí, a následně působí jako imise na všechny živé 

organismy ale i na neživou přírodu například ve formě kyselých dešťů.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zne%C4%8Di%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDfukov%C3%A9_plyny
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Oxidy_uhl%C3%ADku&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Popel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lehk%C3%BD_pol%C3%A9tav%C3%BD_prach
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxidy_dus%C3%ADku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxidy_dus%C3%ADku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oxidy_s%C3%ADry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spalov%C3%A1n%C3%AD


 

V následujících letech můžeme tedy očekávat v naší lokalitě odumírání lesů, 

znehodnocování zemědělských půd, vodních zdrojů, ale v prvé řadě hlavně zvýšený 

výskyt nepříznivých vlivů působících na lidské zdraví. Zde musíme poukázat na 

skutečnost, že jsme se  již v minulosti vyjadřovali k EIA, a to k záměru „ZEVO Vráto 

České Budějovice“ a „Výrobna asfaltových směsích České Budějovice“, která měla být 

situována v areálu bývalé Budějovické slévárny. Mimo jiné, obsahovaly tyto  materiály i 

grafické znázornění tzv. „větrné růžice“, která popisuje výše uvedené proudění větrů 

v této lokalitě.  

 

5) Závěr 

Stále se zvyšující počet emisí, který v budoucích letech v souvislosti s výstavbou dálnice 

D3 nepochybně ještě vzroste, bude mít zcela určitě velmi negativní vliv na životní 

prostředí v této části Českobudějovicka. Musíme zopakovat, že letité, každodenní 

zkušenosti z našeho bydliště (obce Vráto) ukazují, že vše co se „vyprodukuje“ 

v provozovnách na západ od naší obce, skončí ve formě emisí a imisí v katastru Vráta a 

přilehlých obcí. Proto požadujeme co nejpečlivější posouzení potřeby výstavby další 

obalovny v blízkosti obcí, kde v posledních letech dochází k velmi rychlému nárůstu 

počtu obyvatel.  

 

 

S pozdravem 

 

 

  
Za Obec Vráto 

Mgr. Bc. Martin Muchka, MBA 
starosta obce 


		2022-01-27T08:39:54+0100
	Mgr.Bc. Martin Muchka, MBA




